Ego, ut liberè quid senserim hac in controversia profiteri, censeo usuram crimen non esse merè Ecclesiasticum: ideo ejus cognitionem inter seculares & laicos, ad judicem laicum posse pertinere sive sit quæstio juris, sive facti, eundemque judicem rectissimè hac de causa inter sibi subditos cogniturum, quidquid communis Doctorum traditio hætenus observaverit. Nam eam sententiam erroneam esse; nostramque jure vetustissimam manifestè probatur. Primò, quod nullibi Jus Pontificium vetuit, judicem laicum hac de causa cognoscere, imò permisit judicibus secularibus super usuris judicare: jusque litigantibus reddere cap. miserabilem, de usur. Quod si hoc crimen merè Ecclesiasticum foret, profectò Jus Canonicum alicubi laicos judices id tractare prohibuisset, juxta c. tuam, de ord. cognit. c. 1. lator c. causam quæ in 2. qui filii sine legit. c. inquisitionis §. inhibemus, de hæret. in 6. Secundò, quia crimen istud nihil plus habet, quàm homicidium, quàm factum, quàm & similia scelera, quæ in damnum & injuriam proximi perpetrantur; hoc etenim ita ad sensum patet, ut nulla iudiceat probatione: & tamen prædicta crimina merè Ecclesiastica non sunt, ergo nec istud. Tertio, ratione urgentissima probatur, crimen siquidem usurarum non ex alio merè Ecclesiasticum dici potest, quàm quod sit ab initio vetitum lege supernaturali, vel fuerit lege tantùm Pontificia aut naturali simul & Pontificia duntaxat prohibitum: nulla autem harum qualitatum crimini usurarum aptari potest, igitur merè Ecclesiasticum dici non debet. Primum sanè satis probatur, usuras non esse lege supernaturali veritas, cum id crimen non sit contra ea, quæ per Deum aut Ecclesiam Catholicam supernaturaliter sunt in-

ducta

ducta & revelata; quale est crimen hæreticos, crimen simoniæ, quatenus committuntur contra Ecclesiæ Sacramenta, & articulos fidei, gravissima à perniciosis hominibus hæc ipsa delicta. Deinde usuras sola lege Pontificia prohiberi fallum est omnino, sicuti *c. 1. hujus lib.* ostendimus, nam & lege naturali prohibita verè censentur, Sic & eas improbari jure tantum naturali & Pontificio itidem non est admittendum, cum Jure Civili juxta quorundam sententiam fuerint etiam improbatæ, & absque ullo dubio certos quosdam limites excedentes usuræ jure Cæsarum prohibentur, *l. eos. C. de usur.* & penitus quacumque in quantitate Jure Regio per Christiani orbis Principes damnantur, ecce quo pacto dici non valeat hoc usurarum crimen merè Ecclesiasticum esse. Deinde si dixeris satis esse, ut crimen merè Ecclesiasticum sit, lege naturali & divina prohibitum esse, eadem ratione oportet fateri, & homicidium merè Ecclesiasticum crimen esse, cum hoc sit lege naturali, divina, Evangelica & Pontificia prohibitum. Idem dicendum foret de adulterio, de furto, & pluribus aliis, quæ absque ulla controversia merè Ecclesiastica non sint, nec talia dici debent. Et præterea quamvis concedamus, crimen usurarum olim sola lege Pontificia prohiberi coeptum, cum tamen & per leges civiles seculares postmodum & nunc sit vetitum, non sequitur ex hoc merè Ecclesiasticum esse, cum & sacrilegia olim Canonibus Ecclesiasticis coeperint prohiberi, nec ideo sunt merè Ecclesiastica, imò judex laicus poterit de his cognoscere: quia etiam lege laica vetantur, secundum *Abbat. n. 31. & Communem in d. cap. cum sit generale.* Ex quibus probatur, sacrilegium, & similia crimina non esse merè Ecclesiastica, simpliciter inquam, ex eo quod & ratione injuriæ locis, rebus aut personis sacris illatæ; eorum cognitio valeat ad judicem Ecclesiasticum deferri, qua ratione possent dici Ecclesiastica secundum quid, atque ita non merè Ecclesiastica.

His tandem prænotatis, quo antiquorum canonum crimen istud usurarium; & ejus cognitionem tractantium vera deducatur interpretatio, ipse opinor aliquot illationes adnotandas & colligendas fore. Prima olim eo tempore, quo usuræ ultra limites quosdam, & jure seculari prohibita fuerunt ultra eosdem limites, inspectis rigore quodam juris principiis crimen hoc misti fori fuisse, & nunc esse; ita ut laicus judex inter laicos de eo cognosceret, Ecclesiasticus verò inter clericos, quemadmodum de homicidio, de adulterio, de furto, & similibus, quæ utraque lege, Pontificia tantum ab initio prohibita fuere; quod constat ex *Abbat. in d. c. cum sit generale, col. penult.* quem sequuntur alii asserentes crimen utraque lege prohibitum misti fori omnino esse, quorum sententiam ipse sequor; modo crimen prohibitum lege seculari & Pontificia simul non coeperit prohiberi lege tantum canonica: nam hoc Ecclesiasticum est, non tamen merè: nec item crimen lege laica prohibitum, fuerit ab initio lege supernaturali vetitum, ut hæresis, cum hoc sit merè Ecclesiasticum. Hæc verò latius hic tractare non vacat, præsertim cum de his criminibus, quæ mista sint, vel merè Ecclesiastica, aut Ecclesiastica, diligentissime tradiderit *Martinus ab Azpilcueta in relect. c. novit. de judic. notab. 6. coroll. 7.*

Secundo inferatur, olim eo tempore, quo jure Civili intra limites quosdam usuræ permittæ fuerunt crimen istud quatenus ad usuras ita permittas pertinebat, merè Ecclesiasticum fuisse ita quidem, ut ejus cognitio solius esset judicis Ecclesiastici: quia crimen hoc lege tantum naturali divina & Pontificia prohibebantur. Quamobrem ad hoc tempus referri possunt canones hi, quorundam judicio cri-

men istud probant esse merè Ecclesiasticum. Atque hinc poterit perpendi, quam occasionem habuerint veterum canonum conditores: hujus criminis cognitionem judicibus Ecclesiasticis vendicarent.

Tertiò apparet, hisce temporibus, quibus & legibus laicis usuræ indistinctè vetantur, crimen istud esse censendum ex rigore quodam, & juxta veram juris cognitionem, misti fori: ut tandem inter laicos Judex secularis tantum de eo cognoscat, Ecclesiasticus autem inter clericos, sicuti de homicidio, de adulterio, de furto, & similibus.

Quartò non est hac in re præmittendum, ex Juris Canonici decisionibus posse optimè deduci, etiam hoc sæculo judices Ecclesiasticos habere hujus criminis adversus laicos cognitionem, quemadmodum & judices seculares eam habere diximus. Quod & praxis observat, nec est ab utilitate Reipub. Christianæ alienum, cum tot annis post religionis Christianæ institutionem leges seculares hujus usum probaverint: quo factum est ut oportuerit Romanos Pontifices pluribus canonibus adversus usurarios & Principes seculares eos aliqua ex parte defendentes statutis, curam hanc puniendi hoc scelus subire; ab hocque initio obtentum jam diu est, quod criminis hujus punitio ad Ecclesiasticos judices, simul & ad seculares, etiam contra laicos pertineat, quasi crimen hoc, licet merè Ecclesiasticum non sit, Ecclesiasticum tamen dici verè possit; ex eo quod ab initio renascentis Ecclesiæ, Jura Pontificia hoc prohibuerint, legibus secularibus id permissentibus, imò probantibus.